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ANOTACE

Práce se zabývá tvorbou mobilní aplikace schopné rozeznávat obrazce za pomocí Hopfieldovy

neuronové sítě. V teoretické části jsou popsané principy neuronových sítí a následně je podrob-

něji popsaná Hopfieldova síť. Také jsou představeny některé aplikace zabývající se podobnou

problematikou. Druhá polovina práce je zaměřena na samotný vývoj aplikace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Neuronové sítě, Hopfieldova neuronová síť, rozpoznávání obrazců, Android

TITLE

Application for shape similarity using Hopfield neural network

ANNOTATION

Thesis deals with creation of mobile application capable of recognize drawn pattern with help

of Hopfield neural network. Theoretic part describes principles of neural networks and more

specifically Hopfield neural network. There are also introduced few applications that deals with

similar problematics. Second part of thesis is focused on creation of application itself.
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Neural networks, Hopfield neural network, drawn pattern recognition, Android
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je vytvořit aplikaci pro mobilní platformu android, jenž dokáže rozpo-

znat obrazec, který uživatel nakreslí. K rozpoznání obrazce aplikace využije umělou inteligenci

v podobě Hopfieldovy neuronové sítě, kterou bude možné naučit libovolné obrazce importo-

vané do aplikace v podobě obrázků.

Umělé neuronové sítě a strojové učení obecně jsou výpočetně náročné. Touto prací bych

chtěl dokázat, že lze naprogramovat neuronovou síť, která je vhodná pro mobilní zařízení. Rád

bych tedy, aby aplikace neměla vysoké nároky na hardware, ale také aby vykazovala takovou

přesnost, jaká se dá od dané neuronové sítě očekávat.

V první kapitole bude stručně popsaná problematika umělých neuronových sítí. Dále zde

bude popsán základní stavební prvek sítí, neuron, a závěr kapitoly se zaměří na metodiky učení

umělých neuronových sítí.

Druhá kapitola se bude podrobněji věnovat Hopfieldově neuronové síti. Bude zde popsán

princip učení sítě a stanovení její odezvy, a to včetně příslušných vzorců. Závěr kapitoly bude

věnován možným využitím sítě v praxi a také jejímu kapacitnímu omezení.

Třetí kapitola bude obsahovat stručnou rešerši na již existující vybraný software zabývající

se rozpoznáváním obrazu.

Čtvrtá kapitola se zaměří na vývoj aplikací pro OS Android. Součástí kapitoly bude také

rešerše nástrojů pro implementaci komplexních neuronových sítí na moderní mobilní zařízení.

Praktická část začne pátou kapitolou, kde bude popsán návrh aplikace. Nejprve budou roze-

brány jednotlivé případy užití a poté se přejde k návrhu jednotlivých tříd.

Implementace aplikace bude popsána v šesté kapitole. Na začátku budou zmíněny použité

technologie a poté budou postupně probrány jednotlivé třídy aplikace z pohledu programátora.

Na konci kapitoly bude popsáno, jak aplikace pracuje se soubory.

V předposlední kapitole bude popsáno testování aplikace z hlediska přesnosti neuronové

sítě. Také zde budou shrnuty výsledky testování.

Poslední kapitolou pak bude stručná uživatelská příručka. Ta bude obsahovat popis ovládání

aplikace včetně obrázků.
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1 UMĚLÉ NEURONOVÉ SÍTĚ

Umělá neuronová síť napodobuje funkce lidského mozku. Na začátku je síť nenaučená, po-

dobně jako mozek u člověka po narození. Poté následuje proces učení, kterému je věnovaná

podkapitola Učení neuronové sítě. Nakonec je síť schopná na základě vstupních signálů vyge-

nerovat výstupní signál. Díky schopnosti se učit je neuronová síť vhodná pro úlohy, kde není

předem znám matematický model anebo je příliš složitý. Mezi možná uplatnění patří: předpo-

vídání časových řad, rozpoznávání obrazců či zpracování analogových signálů. [1], [2]

1.1 Neuron

Umělý neuron, nebo přesněji řečeno jeho matematický model, je základním stavebním prvkem

umělé neuronové sítě. Obdobně jako biologický neuron má i ten umělý několik vstupů, tělo

a jeden výstup. Na každém vstupu se přečte signál a vynásobí se jeho váhou. Takto upravené

vstupní hodnoty se pak pomocí agregační funkce (nejčastěji sumou) agregují a přičte se k nim

takzvaný práh neuronu, hodnota udávající počáteční stav neuronu. Výsledek se poté omezí po-

mocí aktivační funkce na předem stanovenou mez, například interval <-1;1>. [1], [2]

Obrázek 1: model umělého neuronu [2]

1.2 Topologie sítě

Propojením neuronů vznikne neuronová síť. Počet neuronů a jejich uspořádání vytváří topologii

sítě. Spolu s váhami a aktivačními funkcemi pak tvoří komplexní neuronovou síť. Ve většině

případů se neurony seskupují do vrstev a propojují se jen s neurony následující vrstvy, tvoří tak

takzvanou dopřednou síť. Součástí takové topologie je vrstva vstupní, výstupní a případně jedna
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nebo více vrstev skrytých mezi nimi. Mohou existovat i topologie, ve kterých jsou neurony

propojené mezi sebou například v mřížce. [1], [2]

1.3 Učení neuronové sítě

Klíčovou vlastností neuronových sítí je jejich schopnost učit se. Učení je proces, během kterého

se upravují určité parametry sítě na základě jejího okolí. Nejčastějším parametrem jsou váhy

jednotlivých spojení neuronů, ale můžeme se také setkat s procesy, které upravují aktivační

funkce nebo dokonce do jisté míry i samotnou topologii sítě.

1.3.1 Hebbův zákon učení

Učení sítě je tedy definováno algoritmem, který stanový změny v síti na základě vstupních

signálů (popřípadě i odezvy sítě na dané signály). Nejstarší předlohou pro tyto algoritmy je

Hebbův zákon učení, který je pojmenovaný po psychologovi a neurobiologovi Donaldu Heb-

bovi. Ten roku 1949 vydal knihu [3], ve které uvedl, že spojení dvou neuronů sílí, pokud jsou

oba neurony ve stejný čas aktivní. Na základě této myšlenky probíhá učení například u Hop-

fieldovy sítě, které je věnovaná 3. kapitola.

1.3.2 Učení s učitelem

Učící algoritmy bychom mohli rozdělit do dvou skupin, podle paradigmat, jež využívají. Prv-

ním je učení s učitelem, během kterého síť porovnává své odezvy na vstupní signály s odezvou

učitele. V praxi to vypadá tak, že učitel poskytne síti trénovací množinu dat, ve které jsou

vstupní signály a k nim ideální odezvy. Síť stanoví pro vstupní signál svou odezvu a poté se

upraví na základě rozdílu mezi touto odezvou a odezvou ideální. Síť má tedy po ukončení učení

být schopna napodobit reakce učitele. Jednoduchým příkladem učitele by mohla být kalkulačka,

na které spočítáme určité množství součtů dvou náhodných čísel od -5 do 5. Tyto náhodná čísla

a jejich součty poslouží jako trénovací množina pro síť, která by poté měla být schopna sčítat

libovolná čísla v předem zmíněném rozmezí. Přesnost sítě závisí jak na zvolené topologii, tak

na množství dat v trénovací množině. [2]
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1.3.3 Učení bez učitele

Jiný přístup pak zavádí učení bez učitele, takzvaná samoorganizace. Síť v tomto případě předem

nemá žádné informace o ideálních odezvách pro vstupní signály. Jako trénovací množinu tedy

dostane pouze vstupní signály. Síť se poté pokusí ve vstupních signálech nalézt podobnosti a

na jejich základě je rozčlenit do skupin. Po dokončení učení bude odezvou sítě na vstupní signál

skupina, ke které má signál nejblíže. Příkladem může být síť, která jako trénovací množinu

obdržela fotografie lidí a aut. Následně bude schopna o libovolné fotce říct, zda se jedná o člo-

věka nebo o automobil. Přesnost sítě závisí na mnoha faktorech, jako je topologie, množství

trénovací množiny či reprezentace vstupních dat. [1], [2]
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2 HOPFIELDOVA NEURONOVÁ SÍŤ

John Joseph Hopfield během své činnosti na Kalifornským institutu Technologie (oddělení che-

mie a biologie) publikoval roku 1982 práci zabývající se vlastnostmi paměti biologických or-

ganismů a možností aplikovat tyto vlastnosti při tvorbě obsahem adresovatelné (asociativní)

paměti v oblasti výpočetních technologií. Výsledkem jeho práce byl matematický popis umělé

neuronové sítě dnes známé jako Hopfieldova neuronová síť. [5]

2.1 Učení

Hopfieldova síť se učí pomocí Hebbova zákona o učení. Reprezentace paměti je formou matice


[…]


po potvrzení tlačítkem a pokud není žádoucí uložit změny, lze se vrátit na hlavní obrazovku

pomocí systémového tlačítka zpět.

• Pen size – Nastaví tloušťku vykreslovaného tahu, hodnota udává počet pixelů.
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• Noise intensity – Nastaví množství šumu, který lze do obrazce přidat. Pro nastavení

konkrétní hodnoty lze stisknout zobrazovanou hodnotu pro vyvolání dialogu.

• Smoother animations – Přepínač, kterým lze zapnout asynchronní výpočet odezvy

neuronové sítě. To také ovlivňuje animaci, asynchronní výpočet vytváří dojem hladkého

průběhu. Synchronní výpočet se vykresluje po jednotlivých iteracích, takže je animace

skoková a kratší.

• Number of neurons – Nastaví počet neuronů pro síť. V popisku se také zobrazuje od-

hadovaná paměťová náročnost, pokud zařízení není schopné poskytnout dostatek pa-

měti, aplikace se vypne.

• Import images – Zobrazí obrazovku pro import obrázků. Tato obrazovka se liší podle

toho, jaké nástroje pro import obrázků systém nabízí.

• Manage images – Zobrazí obrazovku, ve které lze spravovat obrazce v paměti.

• Confirm – Potvrdí změny, nevztahuje se na import/mazání obrázků, tyto změny se pro-

vádí automaticky pro potvrzení daných akcí.

Obrázek 14: Obrazovky nastavení a importu obrázků
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Obrazovka pro správu obrázků zobrazuje obrázky v paměti. Obrázky se zobrazují pod sebou

a lze je gestem posouvat. Tyto obrázky lze také vybrat, čímž se zvýrazní. Potvrzením se pak

vybrané obrázky z paměti odstraní a provede se jejich odnaučení z neuronové sítě.

Obrázek 15: Obrazovka pro správu obrázků
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce jsem vytvořil a otestoval aplikaci pro OS Android. Aplikace umož-

ňuje rozeznávat nakreslené obrazce za pomocí Hopfieldovy neuronové sítě. Tuto síť je možné

naučit nové obrazce, odnaučit ty staré a také měnit dva její klíčové parametry, počet neuronů a

způsob, jakým síť přistupuje k vybavování obrazce. Aplikace má jednoduché a intuitivní ovlá-

dání. Pokud by s ovládáním aplikace přeci jen měl někdo problém, je součástí práce také uži-

vatelská příručka, která popisuje veškeré ovládání.

Největší výzvou během vývoje aplikace byla optimalizace. Aplikaci jsem během celého vý-

voje testoval na starším telefonu s Androidem 5.1 a na dnešní poměry slabým výkonem. Díky

tomu jsem musel optimalizovat některé náročnější části aplikace. Jmenovitě třeba velikost, ja-

kou neuronová síť zabírá na disku. Několik desítek MB sice není v dnešní době mnoho, ale

pokud se daný soubor přepisuje při každé změně neuronové sítě, tak to může zpomalit aplikaci.

Tento problém elegantně vyřešila komprese.

Na druhou stranu jsem díky tomu docílil své snahy o vytvoření aplikace s neuronovou sítí,

která se dá využít na mobilních zařízení. Důkazem toho může být například testování, během

kterého jsem na výše zmíněném telefonu provedl přes 2 500 pokusů o rozpoznání obrazce a

baterie se nevybila. Toto testování také prokázalo, že navržená neuronová síť pracuje s očeká-

vanou přesností.

Přesto že jsem s výsledkem mé práce spokojen, tak pokud bych v budoucnu měl naprogra-

movat nějakou další mobilní aplikaci využívající neuronové sítě, využil bych některý z moder-

ních frameworků. Obzvláště pokud by šlo o aplikaci, která řeší více komplexní úlohy. Nejen že

tyto frameworky mnohdy zjednodušují implementaci umělé inteligence, ale také zpravidla vý-

vojáři zpřístupňují optimalizované využití hardwarové akcelerace, která se čím dál více obje-

vuje na moderních mobilních čipech.
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PŘÍLOHA A – DIAGRAM ROZPOZNÁNÍ OBRAZCE
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PŘÍLOHA B – TABULKA TESTOVÁNÍ

Počty úspěšných
rozpoznání poškoze-

ného obrazce

Počet
neuronů

styl šum

63

Syn-
chronní

15
%

20/20 19/20 19/20 16/20 0/20 20/20 20/20

30
%

20/20 14/20 19/20 14/20 0/20 18/20 19/20

45
%

14/20 12/20 12/20 6/20 0/20 17/20 14/20

Asyn-
chronní

15
%

20/20 17/20 14/20 20/20 0/20 20/20 20/20

30
%

19/20 15/20 12/20 16/20 0/20 16/20 19/20

45
%

17/20 14/20 10/20 11/20 0/20 11/20 15/20

252

Syn-
chronní

15
%

20/20 20/20 19/20 20/20 17/20 20/20 20/20

30
%

20/20 20/20 15/20 20/20 13/20 20/20 20/20

45
%

20/20 19/20 14/20 20/20 12/20 20/20 19/20

Asyn-
chronní

15
%

20/20 20/20 20/20 20/20 17/20 20/20 20/20

30
%

19/20 20/20 17/20 20/20 14/20 20/20 20/20

45
%

20/20 18/20 13/20 20/20 14/20 20/20 19/20

1008

Syn-
chronní

15
%

20/20 20/20 20/20 20/20 20/20 20/20 20/20

30
%

20/20 20/20 20/20 20/20 19/20 20/20 20/20

45
%

20/20 20/20 19/20 20/20 19/20 20/20 20/20

Asyn-
chronní

15
%

20/20 20/20 20/20 20/20 20/20 20/20 20/20

30
%

20/20 20/20 19/20 20/20 19/20 20/20 20/20

45
%

20/20 20/20 18/20 20/20 18/20 20/20 20/20