doc. Ing. Petr Doležel, Ph.D.
Katedra řízení procesů
Fakulta elektrotechniky a informatiky
Univerzita Pardubice

Posudek vedoucího práce
Bc. Jakub Jakoubek:

Aplikace pro stanovení podobnosti obrazců pomocí Hopfieldovy neuronové sítě

Úvod, výstupy práce a naplnění cílů

Předložená diplomová práce Bc. Jakuba Jakoubka řeší možnosti využití Hopfieldovy neuronové sítě pro rekonstrukci poškozených obrazců, resp. pro stanovení podobnosti obrazců. Navržený a vytvořený nástroj umožňuje velmi intuitivním způsobem za pomoci mobilního telefonu založeného na platformě Android demonstrovat vlastnosti Hopfieldovy sítě a aplikovat ji. Samotná zpráva má 50 stran textu a dvě přílohy, z nichž velmi přínosná je zejména příloha B, která podrobně dokládá úspěšnost různých topologií Hopfieldovy sítě pro řadu testovacích scénářů. Práce je členěna (mimo obligátní úvodní a závěrečnou kapitolu) na 8 kapitol a nabízí také seznam použité literatury se sedmnácti zdroji. Předložená práce je zcela v souladu se zadáním a naplňuje všechny své cíle.

Použité metody

Autor práce při řešení použil znalosti a dovednosti spadající do několika předmětů navazujícího magisterského studijního programu Informační technologie, zejména předmětů Základy umělé inteligence I a II, Projektování SW systémů a částečně také Zpracování obrazu. Navíc autor prokázal schopnosti samostatné tvůrčí práce způsobem implementace aplikace v prostředí Android Studio.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Z hlediska správné implementace vlastností Hopfieldovy neuronové sítě není třeba mít pochybnosti ohledně správného řešení, dosažené výsledky jsou ve shodě s informacemi prezentovanými v odborné literatuře. Je také třeba vyzdvihnout způsob vytvoření aplikace, kdy autor nevyužil žádné dostupné frameworky a knihovny, vystačil si pouze s Android API. I díky tomu je pravděpodobně aplikace plynule použitelná také na morálně velmi zastaralých přístrojích.

Typografická, stylistická a syntaktická úroveň práce

Formální zpracování textu zpravidla respektuje příslušné ČSN ISO normy pro psaní závěrečných prací. Práce je psána srozumitelně, je přehledně členěna, vyznačuje se nízkým počtem překlepů a působí uzavřeným dojmem. Rozsah práce splňuje požadavky na diplomovou práci.

Kontrola původnosti práce

Na základě výsledků kontroly podobnosti práce na IS Stag byla nejvyšší míra nalezené podobnosti v textu menší než pět procent. Automaticky generované soubory mají přirozeně nalezenou shodu vyšší. Práci považují za původní.

Zhodnocení a závěr

Předložená práce splňuje zadání a poskytuje řešení definovaného problému. Autor práce nejen že navrhl a implementoval stabilní nástroj, otestoval jej a vyhodnotil kvalitu poskytovaného řešení, ale také vypracoval přehlednou dokumentaci pro použití.

K práci mám následující doplňující dotazy:

1. Byla by Hopfieldova síť vhodná i při uvažování obrazců ve stupních šedi, případně RGB obrázku? Pokud ano, co by bylo třeba rozšířit? Pokud ne, navrhněte jinou vhodnou topologii neuronové sítě.
2. Součástí rešerše není soupis Android aplikací nabízejících podobnou funkcionalitu. Existují nějaké? Je v nich případně implementována přímo Hopfieldova síť?

Závěrem je nutné poznamenat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Diplomant k úkolu přistupoval velmi samostatně a prokázal schopnosti řešit komplexní úkoly zahrnující tvůrčí práci.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením

=A=

V Pardubicích 31. 5. 2019